UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:            /SNN-CCTTBVTV

V/v quản lý chất lượng giống lúa

và phân bón vụ Xuân 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày     tháng 11 năm 2024

           Kính gửi:

            - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, phòng Kinh tế Thành phố;

- Các Doanh nghiệp, đại lý cung ứng giống lúa, phân bón trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Trồng trọt 2018, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP, Nghị định

84/2019/NĐ-CP, Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa, Luật doanh nghiệp và các

văn bản pháp quy của nhà nước đã ban hành liên quan đến việc sản xuất, nhập

khẩu, kinh doanh giống cây trồng và phân bón;

Căn cứ Kế hoạch số 4390/KH-SNN ngày 19/11/2024 của Sở Nông nghiệp &

PTNT về phát triển sản xuất Nông - lâm nghiệp và thủy sản vụ Xuân 2025.

Căn cứ công văn số 764/TT-CLT ngày 06/6/2024 của Cục Trồng trọt về việc

tăng cường thanh tra, kiểm tra sản xuất, buôn bán giống cây trồng nông nghiệp trên thị

trường.

 Để thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng giống cây trồng và phân bón vụ

Xuân 2025 tại địa phương; Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Nam Định trân trọng đề

nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các xã, thị

trấn, các HTX, các doanh nghiệp, đại lý cung ứng giống cây trồng và phân bón trên

địa bàn tỉnh thực hiện tốt những nội dung sau:

 1. Đối với các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện đúng cơ cấu giống, lịch thời vụ; hướng dẫn các

HTX sản xuất kinh doanh DVNN và đại lý cung ứng nhập đủ lượng giống, phân bón

để phục vụ sản xuất theo định hướng cơ cấu. Lựa chọn và tiếp nhận giống, phân bón

từ những doanh nghiệp có uy tín chất lượng, không sử dụng những chủng loại giống,

phân bón chưa được Bộ Nông nghiệp & PTNT cấp Quyết định lưu hành, giống có

phẩm cấp chất lượng thấp, phân bón kém chất lượng;

- Tăng cường công tác quản lý thị trường cung ứng giống, phân bón trên địa

bàn; kiểm tra, giám sát các hoạt động quảng cáo, khảo nghiệm, trình diễn giống,

phân bón; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định

về quản lý chất lượng giống cây trồng, phân bón; quy định về sử dụng giống cây

trồng mới, phân bón mới đang trong quá trình khảo nghiệm...

- Cung cấp danh sách các cơ sở buôn bán giống lúa, phân bón và gửi về Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Nam Định trước ngày 30/01/2025 (theo phụ lục

đính kèm).

2

2. Các doanh nghiệp và đại lý tham gia cung ứng giống lúa, phân bón.

- Chấp hành nghiêm Luật Trồng trọt 2018, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP,

Nghị định 84/2019/NĐ-CP và những quy định hiện hành; chỉ cung ứng các sản

phẩm giống và phân bón đảm bảo đúng tiêu chuẩn chất lượng quy định và phù hợp

với cơ cấu của Tỉnh, Huyện đã xây dựng.

- Đảm bảo đầy đủ hồ sơ truy xuất nguồn gốc; chất lượng lô giống, phân bón;

nhãn mác theo quy định hiện hành (Nghị định 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 và

Nghị định 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021).

- Các tổ chức, cá nhân buôn bán phân bón phải có Giấy chứng nhận đủ điều

kiện buôn bán phân bón theo quy định; Bảo hành chất lượng giống, phân bón cho hộ

nông dân đến cuối vụ sản xuất và hoàn toàn chịu trách nhiệm về chất lượng giống,

phân bón do đơn vị sản xuất, cung ứng.

- Có trách nhiệm gửi thông báo qua thư điện tử hoặc gửi qua đường bưu điện tới Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Nam Định (Email: trongtrotnamdinh@gmail.com)

các thông tin: Địa chỉ giao dịch, tên chủ cơ sở hoặc người đại diện hợp pháp, điện

thoại liên hệ trước khi cung ứng giống, phân bón trên địa bàn tỉnh Nam Định.

3. Các đơn vị tham gia khảo nghiệm giống lúa, phân bón mới.

Đối với những giống lúa mới (bao gồm cả những giống lúa chưa được công

nhận lưu hành ở các tỉnh phía Bắc) và những loại phân bón mới mà các tổ chức, cá

nhân có nhu cầu khảo nghiệm tại tỉnh Nam Định thì doanh nghiệp phải báo cáo

bằng văn bản với Sở Nông nghiệp & PTNT trước ngày 30/01/2025. Báo cáo nêu rõ

quy mô; địa điểm; tên giống, phân bón khảo nghiệm; cơ quan phối hợp thực

hiện...; đồng thời phải chấp hành đúng quy định hiện hành về khảo nghiệm giống

lúa, phân bón mới (ký hợp đồng bảo lãnh năng suất, không thu tiền giống, phân

bón...).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo; các doanh

nghiệp, đại lý kinh doanh giống lúa, phân bón nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ với Sở Nông nghiệp

& PTNT (qua Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật - Số 201 Cù Chính Lan - Thành

phố Nam Định; ĐT: 0228.3642.266) để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Cục Trồng trọt;
- UBND tỉnh;              (Để b/c)

- Công an tỉnh, Cục QLTT tỉnh (để phối hợp TH);

- Như trên;

- Một số đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở, Chi cục TTBVTV;

- Lưu: VT, Chi cục TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hữu

mailto:trongtrotnamdinh@gmail.com

3

Phụ lục

 Danh sách cơ sở buôn bán giống lúa, phân bón trên địa bàn huyện

TT Tên cơ sở
Người đại

diện
Địa chỉ SĐT

Sản lượng bán

(tấn)

Giống Phân bón

1

2

3

4

5

6

7

8

9

4

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

1. Cục Trồng trọt - Bộ Nông nghiệp & PTNT;

2. UBND tỉnh Nam Định;

3. Công an tỉnh;

4. Cục Quản lý thị trường tỉnh;

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

6. Phòng Nông nghiệp & PTNT các huyện, phòng Kinh tế thành phố Nam Định;

7. Các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp & PTNT Nam Định:

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Trung tâm Giống cây trồng Nam Định;

- Chi cục Trồng trọt & BVTV.

   8. Các Doanh nghiệp, đại lý cung ứng giống lúa, phân bón trên địa bàn tỉnh (Chi cục

Trồng trọt & BVTV gửi Công văn).

		2024-11-26T09:57:21+0700

		2024-11-26T10:48:34+0700
	Nguyễn Văn Hữu

		2024-11-26T11:00:44+0700

		2024-11-26T11:00:44+0700

		2024-11-26T11:00:44+0700